
 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 15-01-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 1 - 

 
COMUNE DI REFRONTOLO 

Provincia di Treviso 
 

Servizio: GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 

DETERMINAZIONE n. 8 del 15-01-2015 
(Rif. prop. 9) 

 
Oggetto:  LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA A SEGUITO DELL'ALLUVIO NE  2 

AGOSTO AL MOLINETTO DELLA CRODA.  FORNITURA E POSA IN OPERA  
BARRIERE STRADALI LUNGO VIA MOLINETTO. ADOZIONE DET ERMINA A 
CONTRATTARE E CONTESTUALE APPROVAZIONE LETTERA DI I NVITO 

 
 
 

C.I.G.: 6092291D90 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazioni consiliari rispettivamente n. 66 e 69 del 20/12/2013 e n. 35 e 38 del 23/12/2013,  i 
Comuni di Pieve di Soligo e di Refrontolo hanno convenuto di esercitare in forma associata, ai sensi 
dell'art. 30 del D.Lgs. 267/2000, mediante ufficio unico e a decorrere dal 01/01/2014, nel rispetto 
delle norme contenute nella convenzione sottoscritta in data 24/12/2013, rep. n. 827 e 830; 

- il Comune di Pieve di Soligo, in qualità di ente capofila, responsabile della gestione associata, 
organizza tecnicamente i relativi servizi; 

- atti e i provvedimenti adottati in merito sono formalizzati quali atti dell’ufficio unico Gestione 
patrimonio,  manutenzioni, tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, Protezione Civile 
Pieve di Soligo - Refrontolo; 

 
  VISTE  le deliberazioni di Giunta Comunale n. 159 del 03.12.2013 del Comune di Pieve di 
Soligo e n. 93 del 04.12.2013 del Comune di Refrontolo, con cui si è provveduto all’ultimo 
aggiornamento delle strutture organizzative dei due Enti (macrostruttura), al fine di assicurare 
l’efficace soddisfacimento delle esigenze dei cittadini, secondo criteri di trasparenza, economicità, 
flessibilità e responsabilità, anche nella dimensione degli uffici unici; 

 
VISTO  il decreto a firma del Sindaco del Comune di Pieve di Soligo n. 11 del 24.12.2013 - 

prot. n. 26204 - con cui, stanti gli accordi raggiunti dai Sindaci dei due Comuni in sede di 
Coordinamento, sono stati nominati i Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici  per il periodo dal 1° 
gennaio 2014 fino alla scadenza del mandato elettivo in corso e comunque fino a quando non 
intervenga la nuova nomina, ai sensi dell’art. 15, terzo comma, del regolamento per l’ordinamento 
degli uffici e dei servizi del Comune di Pieve di Soligo e dell’art. 20, secondo comma, del regolamento 
per l’ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Refrontolo; 
 
 VISTO  il decreto n. 8 del 24.12.2013 – prot. n. 7439 – con cui il Sindaco del Comune di 
Refrontolo ha fatto proprio, nell’ambito delle gestioni associate tra i due Comuni, il contenuto del 
succitato decreto, confermandolo nella sua interezza; 

 



 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 15-01-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 2 - 

 
  ATTESO CHE: 
- la Conferenza Stato-Città ed Autonomie locali, riunitasi il 16 dicembre 2014, ha deciso di prorogare 

il termine per l’approvazione dei bilanci preventivi dei Comuni per il 2015; 
- la scadenza è stata fissata con Decreto del Ministro dell’Interno 24.12.2014 (G.U. Serie Generale n. 

301 del 30.12.2014) al 31 marzo 2015; 
- essendo stato fissato tale termine da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio 

finanziario di riferimento, si intende automaticamente autorizzato a decorrere dal 1° gennaio 
l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000, sulla base degli stanziamenti 
dell’ultimo esercizio finanziario approvato; 

 
  DATO ATTO  che questo Comune non ha ancora provveduto ad approvare il Bilancio di 
Previsione 2015; 
 

VISTE  le deliberazioni della Giunta comunale di Pieve di Soligo n. 199 del 29.12.2014 e della 
Giunta comunale di Refrontolo n. 111 del 29.12.2014 con cui, nelle more dell’approvazione dei Bilanci 
di Previsione 2015, sono state affidate ai Responsabili dei Servizi e degli Uffici Unici le risorse umane 
e strumentali, nonché le dotazioni finanziarie, in conformità agli stanziamenti approvati per l’esercizio 
finanziario 2014, in attesa di definire ed approvare, con successivo atto, gli obiettivi gestionali; 

 
VISTE  le dotazioni finanziarie attribuite al Servizio Gestione Patrimonio e Manutenzioni; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 3  in data 14/01/2015 con cui veniva 

approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati per un importo complessivo di € 
132.086,10 suddiviso come segue: 
a) Per lavori e fornitura  a base 

d’asta 

   

 Fornitura e lavori a misura €114.351,00  

 Totale lavori soggetti a ribasso €114.351,00  

 Oneri per la sicurezza     €    3.000,00  

 Totale lavori a base d’asta  €117.351,00  

b) Per somme a disposizione     

 I.V.A. 10%   € 11.735,10     

 Imprevisti      €    3.000,00  

 Totale somme a disposizione    € 14.735,10  

 TOTALE COMPLESSIVO    €132.086,10  

 

PRESO ATTO  



 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 15-01-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 3 - 

- che nel progetto in questione è stata indicata la categoria prevalente con il relativo importo; 

- che il progetto è stato validato favorevolmente come risulta dal relativo verbale in data 
13/01/15; 

 

RILEVATO  che il Responsabile del Procedimento ha acquisito dal Direttore dei Lavori, 
l'attestazione ai sensi dell'art. 106, comma 1 del d.P.R. 5.10.2010, n. 207, in merito:  

- alla accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni 
risultanti dagli elaborati progettuali; 

- alla assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell'approvazione del progetto; 

- alla conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 
sottosuolo ed a quanto altro occorre per l'esecuzione dei lavori; 

 

VISTI  inoltre l'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, nonché l’art. 192 
del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà essere realizzata 
mediante contratto di appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare;  

 

VISTO  inoltre l’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni e 
ritenuto stabilire che l’appalto sia stipulato a misura; 

 

DATO ATTO  che l’importo a base d’asta  consente l’affidamento dei lavori possa avvenire 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7  del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 con la 
procedura prevista dall'articolo 57, comma 6 invitando alla stessa  almeno cinque  soggetti;  

 

RITENUTO  di procedere pertanto alla scelta del contraente: 
a) mediante la procedura negoziata sopra richiamata, in quanto la stessa,  oltre che essere più 

rapida, consente un giudizio preventivo di serietà dei concorrenti, potendosi invitare alla gara 
soggetti di fiducia che si presumono affidabili; 

b) con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, determinato   
mediante offerta a prezzi unitari ai sensi dell’art. 119 del D.P.R. 05.10.2010, n. 207, ai sensi 
dell’art. 82, comma 2 lett. a)  , del D.Lgs. n. 163/2006; 

c) avvalendosi, in ordine alle modalità di individuazione delle offerte anormalmente basse, 
dell’esclusione automatica di cui all’art. 122 comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 nel caso in cui 
alla gara dovessero partecipare almeno di dieci concorrenti ovvero, in caso contrario, con 
l’applicazione dell’art. 86 comma 3 del codice; 

 

VISTO  l’elenco dei soggetti da invitare alla gara, individuati dall’Ufficio Unico Manutenzioni e 
Gestione del Patrimonio in base a criteri di affidabilità e fiducia tenuto anche conto di quanti hanno 
richiesto di essere invitati a partecipare a procedure negoziate; 

 



 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 15-01-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 4 - 

VISTA inoltre la lettera d’invito e relativi allegati,  e dato atto che nella stessa sono riportati gli 
elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli elaborati di progetto come sopra 
approvato; 

 
DATO ATTO che: 

• il costo dell’opera trova copertura come segue: 
Importo € Titolo Funzione Servizio Interv. Scheda / Ar Descrizione 

132.086,10 2 08 01 01 8511/14 Interventi di ripristino a seguito di 

calamità- contributo regionale- E 

2009 

del Bilancio di Previsione 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

e la somma di € 132.086,10 che verrà erogata dalla Regione Veneto sarà introitata come segue: 
Importo (€) Titolo Categoria Risorsa Scheda/ar Descrizione 

132.086,10 4 03 5300 2009/14 Contrib. Reg. per interv. stato di calamità – Fin. U. 8511 

del Bilancio di Previsione 2015, 
 

• è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici  il C.I.G. n. 6092291D90  e si 
provvederà al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti  Pubblici per un importo di euro 30,00 in ottemperanza a quanto previsto dalla 
deliberazione n. 3 del 3 novembre 2010 recante "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2011";  

 
ATTESO che il relativo pagamento dovrà essere effettuato utilizzando il bollettino MAV reso 

disponibile con cadenza quadrimestrale dalla medesima Autorità, in cui verrà indicato l’importo del 
contributo dovuto e la data di scadenza entro cui effettuare il pagamento; 

 

ACQUISITO   il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 
della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il  D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI  gli att. 107 e 109, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO  il Regolamento Generale approvato con d.P.R. 5.10.2010, n. 207; 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere alla realizzazione dei lavori in oggetto indicati mediante appalto a ditta qualificata con 

la procedura, modalità e criteri sopra indicati; 

2. di approvare la lettera di invito e relativi allegati; 



 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 15-01-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 5 - 

3. di invitare alla gara ufficiosa le ditte di cui all’elenco predisposto dal Responsabile del 
Procedimento che potrà essere reso pubblico solamente dopo la comunicazione ufficiale da parte 
della Stazione Appaltante del soggetto individuato per l'affidamento, ai sensi dell’art. 13 secondo 
comma lett. b) del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni; 

 
4. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile ex art.151, 4° comma, del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

5. di prenotare, ai sensi dell’art. 183 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sul capitolo sopra 
indicato, le somme necessarie a coprire il costo dei lavori; 

 
6. di assumere l’impegno di spesa di € 30,00 ai fini del versamento del contributo pubblico  previsto 

dall'articolo 1, commi 65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 a favore dell'Autorità per la  
Vigilanza  sui  Lavori  Pubblici, Via di Ripetta 246, 00186 Roma, Codice Fiscale 97163520584, da 
liquidarsi utilizzando il bollettino MAV predisposto con cadenza quadrimestrale dalla medesima 
Autorità, in cui verrà indicato l’importo del contributo dovuto per il periodo di riferimento e la data 
di scadenza entro cui effettuare il pagamento; 

 
7. di imputare la somma di € 30,00 come segue: 

Importo € Titolo Funzione Servizio Interv. Scheda / Ar Descrizione 

30,00 2 08 01 01 8511/14 Interventi di ripristino a seguito di 

calamità- contributo regionale- E 

2009 

del Bilancio di Previsione 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

8. di stipulare il contratto mediante pubblica amministrativa a cura dell'ufficiale rogante 
dell'amministrazione aggiudicatrice; 

 

9. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015; 
 
10. di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto all'Albo 

on line, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

 
 
Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 
147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei controlli interni): Favorevole. 
 
Pieve di Soligo, 15-01-2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 GESTIONE PATRIMONIO E MANUTENZIONI 
 f.to Romitelli Annalisa 
 
 

 



 
DETERMINAZIONE N. 8 DEL 15-01-2015  COMUNE DI REFRONTOLO 

- 6 - 

Parere di regolarità contabile (art. 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 e art. 3 del Regolamento dei 
controlli interni): Favorevole. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 

 

 
Pieve di Soligo, 15-01-2015 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 
 f.to Pessot Cinzia 
 
 
Il responsabile di procedimento: Armelin Andrea * 
 


